Уголовное дело № 1-120/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 ноября 2018 года

село Улёты Улётовского района Забайкальского края 

Улётовский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего Крюковой О.Н.,

при секретаре Цыдыпове Б.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Улётовского района Забайкальского края Батоцыренов А.М.,

представителя потерпевшего филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае ФИО1,

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Улётовского филиала коллегии адвокатов Забайкальского края Полинтов К.Е., представившего 

удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, данные изъяты не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

имеющей меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, не содержавшейся под стражей по настоящему уголовному делу,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере.

Преступление совершено в селе Улёты Улётовского района Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работала в должности страхового консультанта ПАО СК «Росгосстрах» филиала в Забайкальском крае агентства в городе Чита страхового отдела в селе Улеты по трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В её обязанности входило заключение страховых договоров, получение страховых премий, внесение отчетов и полученных от страхователей денежных средств на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах». Являясь материально ответственным лицом, она несла ответственность за сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах».

ДД.ММ.ГГГГ, испытывая материальные трудности, имея доступ к денежным средствам – страховым премиям, поступившим от страхователей филиала ПАО СК «Росгосстрах», она решила систематически похищать путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежавшие ПАО СК «Росгосстрах».

Реализуя задуманное, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в офисе, расположенном по адресу: село Улёты Улётовского района Забайкальского края адрес, выполняя свои должностные обязанности, она заключала договоры обязательного страхования гражданской ответственности с физическими и юридическими лицами – владельцами транспортных средств, получала от страхователей денежные средства – страховые премии, выдавала квитанции. Зная о том, что принятые ею от страхователей денежные средства являются собственностью ПАО СК «Росгосстрах», вверены ей в связи с исполнением служебных обязанностей, она не перечисляла их на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», а обращала в свою пользу против воли собственника, таким образом присвоила: 

-данные изъяты, принятые от ФИО5 по договору серии ВВВ № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО6 по договору серии ВВВ № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО7 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО8 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО9 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО10 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО11 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО12 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО13 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО14 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО15 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО16 по договору серии ССС № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО17 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО18 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от администрации сельского поселения «Доронинское» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО19 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО20 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО21 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО22 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ССС ПК «Доронинский» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО23 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО24 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО25 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО26 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО27 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО28 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО29 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО30 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО31 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО32 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО33 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО33 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО34 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО35 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО36 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО37 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО35 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО38 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО39 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО40 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО41 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО42 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО43 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО44 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО45 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО46 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО47 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО48 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО49 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО50 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО51 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО52 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО53 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО54 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО55 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО56 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО57 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО58 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, -данные изъяты, принятые от ФИО59 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО60 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО61 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО62 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО63 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО64 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО65 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО66 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО66 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО67 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО68 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО69 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО70 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО71 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО72 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО73 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО74 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО75 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты принятые от Улетовского СТК «ДОСААФ России» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО76 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО77 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО78 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО79 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО80 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО81 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО82 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, -данные изъяты, принятые от ФИО83 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО84 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО85 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО67 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО86 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО87 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО88 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО89 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО90 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО91 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО92 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО93 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО94 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО95 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО96 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО97 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО98 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО99 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО100 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО101 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО102 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО103 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО104 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО105 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО106 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО107 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО108 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО109 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО110 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО111 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО112 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО113 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО113 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО113 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО114 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО115 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО116 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО117 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО118 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО119 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО120 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО121 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от Улетовского СТК «ДОСААФ России» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО122 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО123 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО124 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО125 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО126 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО127 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО128 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО129 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО130 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО131 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО128 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО132 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО133 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО134 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО135 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО136 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО137 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО138 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО139 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО140 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО141 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО142 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО143 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО144 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО145 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО146 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО147 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО148 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО149 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО150 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО151 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО152 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО153 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО154 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО155 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО156 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от МУ Редакция газеты «Улетовский вести» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО157 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО158 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО159 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО160 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО161 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО162 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО163 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО29 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО164 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО165 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО166 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО167 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО168 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО169 по договору серии ССС № квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО170 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО171 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО172 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО173 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО169 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО174 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО175 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО176 по договору серии ССС № квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО177 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО178 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО179 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО180 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО181 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО182 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ 397799, 

-данные изъяты, принятые от ФИО183 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО184 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО185 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО186 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО187 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО188 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО189 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО190 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО191 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО192 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО193 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО194 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО195 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО196 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО197 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО198 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО199 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО200 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО201 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО202 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО203 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО204 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО205 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО206 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО207 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО208 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО209 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО210 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО211 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО212 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО213 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО214 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО215 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО211 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО216 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от неустановленного лица по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО217 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО218 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО219 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО220 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО221 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО222 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО223 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО224 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО225 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО226 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО227 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО228 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО229 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО230 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО231 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО232 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО233 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ООО «Партнер» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ООО «Партнер» по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО234 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО235 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО236 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ 

-данные изъяты, принятые от ФИО237 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО238 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО239 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО240 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО241 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО242 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО243 по договору серии ССС № квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО244 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО11 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО245 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО246 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО247 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО248 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО249 по договору серии 5090 № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО250 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО251 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО252 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО253 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО254 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО255 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО256 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО256 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО257 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО258 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО259 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО260 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО91 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО261 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО262 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО263 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО264 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО265 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО266 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО267 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО268 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО269 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО270 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО271 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО118 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО173 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО272 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО273 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО274 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО275 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО276 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО277 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО278 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО279 по договору серии 7010 № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО280 по договору серии 7010 № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО281 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-данные изъяты, принятые от ФИО280 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

-данные изъяты, принятые от ФИО282 по договору серии ССС № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.

Всего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения, не перечислив на расчетный счет филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае, безвозмездно обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные денежные средства на сумму данные изъяты против воли собственника. Похищенные денежные средства ФИО2 использовала на личные нужды, чем причинила ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила, что согласна с предъявленным ей обвинением в полном объёме, понимает существо предъявленного ей обвинения, не оспаривает квалификацию инкриминируемого ей деяния, согласна с установленными по делу обстоятельствами, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке ею было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимой ФИО2 – адвокат Полинтов К.Е. ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что его подзащитная заявила ходатайство добровольно после предоставленной защитником консультации. Он разъяснил своей подзащитной характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего юридического лица филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае на основании доверенности ФИО1 выразила своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке, исковые требования поддержала, просила вернуть потерпевшему вещественные доказательства, назначить подсудимой наказание, не связанное с изоляцией от общества.

Государственный обвинитель помощник прокурора Улётовского района Забайкальского края Батоцыренов А.М. счел возможным рассмотреть уголовное дело и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, относится к категории тяжких преступлений, предусматривающих наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ФИО2 добровольно, в установленном законом порядке, после проведения консультации с защитником, ей ясен характер и материально-правовые последствия применения особого порядка принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Таким образом, условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признаёт:

-в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

-в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики её личности, наличие ряда хронических заболеваний.

Обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначает наказание, срок которого не превышает двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая положения ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч.7 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд назначает ФИО2 наказание, не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из личности подсудимой ФИО2, фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного ею преступления, учитывая, что она совершила умышленное тяжкое преступление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно наказанием в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не достигнет целей наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновной ФИО2, при наличии ряда смягчающих наказание обстоятельств, с учетом мнения представителя потерпевшего ФИО1, полагавшей необходимым назначить ФИО2 наказание, не связанное с изоляцией от общества, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и к назначенному наказанию применяет положения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливая испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. Возлагая на осужденную определенные обязанности, суд учитывает её возраст, трудоспособность и состояние здоровья.

С учетом данных о материальном положении ФИО2 суд не применяет дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом данных о личности ФИО2, её семейном положении суд не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Рассматривая исковые требования, заявленные представителем потерпевшего филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае ФИО1 о взыскании с ФИО2 денежных средств в размере данные изъяты, суд приходит к выводу о возможности и необходимости их удовлетворения, так как судом установлена вина ФИО2 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере. Гражданский ответчик ФИО2 в судебном заседании заявленные истцом исковые требования признала в полном объёме. Гражданскому ответчику разъяснены последствия признания иска. Суд приходит к выводу о возможности принять признание иска ответчиком, так как это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Рассматривая вопрос о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии с требованиями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приходит к следующему. 

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал выдачи БСО (журнал регистрации заявлений о выплате страховых сумм, выкупных сумм и выдачи ссуд по договорам личного страхования), акты приема-передачи бланков строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оригиналы страховых полюсов серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, 3 диска в конверте с надписью «диске экспертиза по ФИО2 (ПАО СК «Росгосстрах», являющиеся в соответствии с п.3 ч.1 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации иными предметами и документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Улётовского районного суда Забайкальского края, подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им. Учитывая ходатайство представителя потерпевшего суд приходит к выводу о возможности передать указанные вещественные доказательства представителю ПАО СК «Росгосстрах» филиала в Забайкальском крае.

Приобщенные к делу отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, не являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу, ДД.ММ.ГГГГ выданы под расписку представителю ПАО СК «Росгосстрах» филиала в Забайкальском крае ФИО1. 

Судебные издержки, связанные с участием в уголовном судопроизводстве адвоката по назначению Полинтов К.Е. в соответствии с п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации необходимо отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, взысканию с подсудимой судебные издержки не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296–309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО2 исполнение определённых обязанностей: в течение одного месяца после постановления приговора явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Исковые требования филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае к ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО СК «Росгосстрах» филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае денежные средства в размере данные изъяты. 

Вещественные доказательства: отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал выдачи БСО (журнал регистрации заявлений о выплате страховых сумм, выкупных сумм и выдачи ссуд по договорам личного страхования), акты приема-передачи бланков строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оригиналы страховых полюсов серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, серии ССС №, 3 диска в конверте с надписью «диске экспертиза по ФИО2 (ПАО СК «Росгосстрах», передать представителю ПАО СК «Росгосстрах» филиала в Забайкальском крае.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Улётовский районный суд Забайкальского края.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.389.4 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В соответствии со ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий О.Н.Крюкова